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Esipuhe 1. painokseen
Toimiessani taannoin oikeusministeriön lainvalmisteluosastolla sain 
tehtäväkseni laatia selvityksen lainsäädäntömme ja Euroopan ihmis-
oikeussopimuksen välisistä suhteista. Asia oli ajankohtainen Suomen 
valmistautuessa liittymään Euroopan neuvostoon ja ratifioimaan mai-
nitun sopimuksen. Selvityksen (”Euroopan neuvoston ihmisoikeus-
sopimus Suomen näkökulmasta”, Oikeusministeriön lainvalmistelu-
osaston julkaisu 21/1988) tultua varsin nopeasti loppuunmyydyksi 
heräsi ajatus laatia sen pohjalta oppi- ja käsikirjatarpeita palveleva 
yleisesitys ihmisoikeussopimuksesta, jonka merkitys suomalaisessa 
lainkäytössä ja lainvalmistelussa ei suinkaan rajoittunut ratifiointi-
vaiheeseen. Euroopan ihmisoikeussopimuksen materiaalisia oikeuk-
sia turvaavia määräyksiä koskevien jaksojen osalta käsillä oleva teos 
onkin paljolti uudistettu versio laatimastani selvityksestä, kun taas 
muilta osin yhteys lainvalmisteluosaston julkaisuun 21/1988 tuskin 
on havaittavissa.

Kirjan valmistuttua esitän kiitollisuuteni kaikille – oikeusministe-
riön, Helsingin yliopiston ja Euroopan ihmisoikeustoimikunnan pii-
rissä sekä muualla vaikuttaville – henkilöille, jotka tavalla tai toisella 
ovat myötävaikuttaneet teoksen syntymiseen. Ketään unohtamatta 
on syytä erikseen mainita OTK Leif Berg Euroopan ihmisoikeus-
toimikunnan sihteeristöstä, professori Mikael Hidén, lainsäädäntö-
neuvos Lauri Lehtimaja, Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen tuo-
mari, OTT Raimo Pekkanen sekä OTL Martin Scheinin, jotka kaikki 
muiden kiireidensä ohella ovat lukeneet ainakin osia käsikirjoituk-
sesta ja esittäneet tekstiä parantaneita kommentteja. Sisartani teks-
tiilitaiteilija Maija Forssia kiitän ja onnittelen kannen suunnittelusta. 
Lakimiesliiton Kustannusta kiitän kirjan kustantamisesta ja erityisesti 
kustannuspäällikkö Anna-Liisa Laurilaa pitkämielisyydestä, jota hän 
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Esipuhe 1. painokseen

osoitti käsikirjoituksen viivästyessä moneen otteeseen. Edelleen osoi-
tan kiitollisuuteni Lainopillisen Ylioppilastiedekunnan Kustannus-
toimikunnalle, jonka myöntämän määrärahan turvin saatoin palkata 
kaksi erinomaista tutkimusavustajaa. Näistä VTK, LL.M. Ann-Sofie 
Stude auttoi monella tapaa työn eri vaiheissa, oik. yo. Juhani Korttei-
nen puolestaan painatuksen aikana. Oikeustapaus- ja asiahakemisto 
ovat pääosin kahden viimeksi mainitun henkilön aikaansaannosta. 
Unohtaa en myöskään voi OTL Matti Tupamäkeä, joka on osoittanut 
ihailtavaa kärsivällisyyttä opastaessaan minua tekstinkäsittelylaitteen 
käytössä ja auttaessaan erään alkukesän yön pitkinä tunteina seuraa-
vana päivänä painoon lähetetyn käsikirjoituksen tulostamisessa.

Kukaan edellä mainituista ei tietenkään vastaa niistä puutteelli-
suuksista, joita tekstiin kaikesta huolimatta on jäänyt. Samoin on syytä 
mainita, että henkilökohtaisia tulkintojani ei luonnollisestikaan tule 
missään yhteydessä pitää Euroopan ihmisoikeustoimi kunnan (jonka 
jäsen olen) näkemyksenä. Olen pyrkinyt esittämään asiat tavalla, joka 
tekee selväksi, milloin selostan toimikunnan (tai muiden valvonta-
elinten) kannanottoja, milloin taas esitän omia arvioitani valvonta-
elinten mahdollisesta suhtautumisesta johonkin kysymykseen. Olin 
monella tapaa mukana myös sopimuksen ratifiointia Suomessa val-
misteltaessa, joten esimerkiksi eräät sopimustekstin käännöksiä kos-
kevat huomautukseni voivat tuntua jälkiviisaudelta. En kuitenkaan 
ole niistä pidättäytynyt, sen enempää kuin pidättäydyn korjaamasta 
tähän teokseen jääviä puutteita mahdollisessa toisessa painoksessa.

Porthaniassa elokuun 15. päivänä 1991

Matti Pellonpää



VII

Esipuhe 7. painokseen 
Matti Pellonpään teoksen Euroopan ihmisoikeussopimus ensimmäinen 
painos ilmestyi vuonna 1991. Viides ja kuudes uudistettu painos, 
jotka laadittiin neljän kirjoittajan yhteistyönä, ilmestyivät aikaisem-
pia huomattavasti laajempina vuosina 2012 ja 2018. Vuoden 2018 
painos oli laajentunut erityisesti sekä Euroopan ihmisoikeustuomiois-
tuimen että kotimaisten toimijoiden ihmisoikeussopimuksen sovel-
tamiseen liittyvän uuden käytännön kautta. Käsillä oleva seitsemäs, 
uudistettu painos seurailee aikaisempien painosten rakennetta. 

Teoksen pääluvut I–IV ja VI, joiden laatimisesta Matti Pellonpää 
oli aiemmin päävastuussa, me allekirjoittaneet olemme päivittäneet 
yhdessä. Monica Gullans on ollut päävastuussa luvusta V sekä luvun 
VII artikloja 8–12 ja 15–18 koskevista jaksoista, Pasi Pölönen saman 
luvun VII artikloja 2–5 ja 13–14 koskevista jaksoista sekä luvuista 
VIII, IX ja X. Antti Tapanilan osuus on vastaavasti koostunut luvun 
VII artikloja 6 ja 7 koskevista jaksoista sekä luvusta XI. Kirjoittajat 
ovat kuitenkin käsikirjoitusvaiheessa lukeneet toistensa osuuksia, ja 
tekstiä on kauttaaltaan muokattu näin saatujen kommenttien poh-
jalta. 

Oikeuskäytäntöä kehittäviä key case -ratkaisuja on pääsääntöisesti 
otettu huomioon vuoden 2025 loppuun asti. Ihmisoikeussopimusta 
täydentävä kuudestoista pöytäkirja avasi voimaan tullessaan vuonna 
2018 ylimmille tuomioistuimille tärkeän mahdollisuuden neuvoa-
antavien lausuntojen pyytämiseen ihmisoikeustuomioistuimelta, ja 
kirjassa on otettu huomioon annetut neuvoa-antavat lausunnot.

Kiitämme Alma Insightsia ja kustannustoimittaja Aino Rauniota. 
Kiitos kuuluu myös Suomen Tietokirjailijat ry:lle ja Suomen Rooman 
instituutille Antti Tapanilalle myönnetystä tuesta. 
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Meillä oli suuri etuoikeus tehdä kirjan aiempia painoksia yhdessä 
Matin kanssa. Olemme kiitollisia hänen omaisilleen, että saamme jat-
kaa teoksen julkaisemista. 

Helsingissä maaliskuun 4. päivänä 2026 

Monica Gullans   Pasi Pölönen   Antti Tapanila
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